A justiça, segunda virtude a ser discutida pelo Filósofo das *Collationes*<sup>465</sup>, é definida como aquela que, enquanto preservada a utilidade comum, atribui a cada um segundo sua própria dignidade<sup>466</sup>. Apesar de ser dirigida ao indivíduo, só há justiça

---

<sup>461</sup> CÍCERO, *Inuent. Rhet.* II, 53: “Prudentia est rerum bonarum, et malarum, neutrarumque scientia. Partes ejus, memoria, intelligentia, providentia. Memoria est, per quam animus repetit illa, quae fuerunt. Intelligentia est, per quam ea perspicit, quae sunt. Providentia est, per quam futurum aliquid videtur ante quam factum fit”.

<sup>462</sup> *Coll.*, 2003, p. 130, §115.

<sup>463</sup> *Coll.*, p. 132, §117: “Horum itaque discretio, tam bonorum scilicet quam malorum, prudentia dicitur. Que quidem discretio, quia eque peruersis ut bonis inesse potest hominibus, nec meritum habet, nequaquam uirtus uel optimus animi habitus recte dicitur”.

<sup>464</sup> *Eth.*, p. 85, lin. 2237 - 2240: “Prudencia, id est ‘boni malique discrecio, ‘mater’ est ‘uirtutum’ pocius quam uirtus. Ad hanc pertinet pro tempore uel loco et personarum dignitate dispensaciones facere”.

<sup>465</sup> *Coll.*, p. 134, §118: “Iustitia itaque uirtus est, communi utilitate seruata, suam cuique tribuens dignitatem...”. A definição de justiça distributiva também aparece numa obra teológica de datação anterior às *Collationes*, a *Theologia Christiana*, na qual Abelardo assim se expressa: “Iustitia namque est quae unicuique reddit quod suum est, siue poenam siue gloriam pro meritis retribuendo”. *TChr*, III, 182 (CCCM XII, p. 263, lin. 2241 – 2243)

<sup>466</sup> Parece muito próxima da definição de Cícero (*Inuent. Rhet.* II, 53): “Iustitia est habitus animi, communi utilitate conservata, suam cuique tribuens dignitatem. Ejus initium est ab natura profectum: deinde quaedam in consuetudinem ex utilitatis ratione uenerunt: postea res et ab natura profectas, et ab consuetudine probatas, legum metus, et religio sanxit”. - “A justiça é um hábito da alma que, observando a utilidade comum, atribui a cada um o que é seu segundo a dignidade. Seu início é o aperfeiçoamento pela natureza; depois, alguns vieram ao costume em razão da utilidade; após isso, o medo das leis e a religião sancionaram as coisas aperfeiçoadas pela natureza e aprovadas pelo costume”.

quando preservada a utilidade comum (*communi utilitate*), pois do contrário haveria prejuízo e injustiça à comunidade, tal como pensava Sócrates, para quem tudo deveria ser posto em comum para a utilidade de todos<sup>467</sup>.